
 
 

ประกาศมหาวิทยาลัยราชภัฏอุบลราชธานี 
เรื่อง นโยบายการพัฒนาด้านทักษะดิจิทัลของนักศึกษามหาวิทยาลัยราชภัฏอุบลราชธานี  

พ.ศ. ๒๕๖๘ 
* * * * * * * * * *  

  
 ด้วยมหาวิทยาลัยราชภัฏอุบลราชธานี มีนโยบายที่จะยกระดับมาตรฐานความสามารถด้านทักษะดิจิทัล
ของนักศึกษาให้เป็นที่ยอมรับในระดับชาติและนานาชาติ รวมทั้งให้สอดรับกับยุทธศาสตร์การพัฒนามหาวิทยาลัย          
ราชภัฏอุบลราชธานี (พ.ศ. ๒๕๖๕-๒๕๖๙) ที่มุ ่งพัฒนาบัณฑิตให้มีอัตลักษณ์เป็นผู้ที ่มีทักษะในการปฏิบัติ                  
ใช้เทคโนโลยีอย่างเหมาะสม มีความรู้และจิตอาสา พร้อมทักษะที่สำคัญในศตวรรษที่ ๒๑ โดยเฉพาะด้านทักษะ
ดิจิทัล เพื่อให้สอดคล้องกับกรอบมาตรฐานคุณวุฒิระดับอุดมศึกษาที่กำหนดสมรรถนะดิจิทัลสำหรับบัณฑิต  และ
เป็นไปตามประกาศคณะกรรมการการอุดมศึกษา เรื่อง แนวทางการปฏิบัติตามกรอบมาตรฐานคุณวุฒิระดับอุดมศึกษา
แห่งชาติเกี่ยวกับสมรรถนะดิจิทัลสำหรับคุณวุฒิระดับปริญญาตรี 
 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๓๑ (๑) แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยราชภัฏ พ.ศ. ๒๕๔๗ ข้อ ๕ 
ของข้อบังคับมหาวิทยาลัยราชภัฏอุบลราชธานี ว่าด้วยการจัดการศึกษาระดับปริญญาตรี พ.ศ. ๒๕๖๕ จึงออก
ประกาศมหาวิทยาลัยราชภัฏอุบลราชธานี เรื่อง นโยบายการพัฒนาด้านทักษะดิจิทัลของนักศึกษามหาวิทยาลัย
ราชภัฏอุบลราชธานี พ.ศ. ๒๕๖๘ เพ่ือเป็นการนำนโยบายไปสู่การปฏิบัติอย่างเป็นรูปธรรมจึงออกประกาศไว้ ดังนี้ 
 ข้อ ๑ ประกาศนี้เรียกว่า “ประกาศมหาวิทยาลัยราชภัฏอุบลราชธานี เรื่อง นโยบายการพัฒนาด้าน
ทักษะดิจิทัลของนักศึกษามหาวิทยาลัยราชภัฏอุบลราชธานี พ.ศ. ๒๕๖๘ 
 ข้อ ๒ ให้คณะและศูนย์คอมพิวเตอร์ สำนักงานอธิการบดี รับผิดชอบร่วมกันเพื่อจัดให้มีการสอบวัดด้าน
ทักษะดิจิทัลแก่นักศึกษาก่อนสำเร็จการศึกษา ตั้งแต่ปีการศึกษา ๒๕๖๗ เป็นต้นไป 
 ข้อ ๓ การประเมินด้านทักษะดิจิทัลของนักศึกษาให้ครอบคลุมเนื้อหา ดังนี้ 
  (๑) การใช้งานคอมพิวเตอร์พื้นฐาน  
   (๒) การใช้งานอินเตอร์เน็ตเบื้องต้น  
   (๓) โปรแกรมประมวลผลคำ  
   (๔) โปรแกรมตารางคำนวณ  
   (๕) โปรแกรมการนำเสนอ  
   (๖) การใช้งานความมั่นคงปลอดภัย  
   (๗) ทักษะการใช้ปัญญาประดิษฐ์เบื้องต้น (AI) 
 ข้อ ๔ การประเมินด้านทักษะดิจิทัลของนักศึกษาระดับปริญญาตรีชั้นปีสุดท้ายต้องมีผลการทดสอบผ่าน
เกณฑ์ อย่างใดอย่างหนึ่ง ดังนี้ 
  (๑) ผลสอบจากระบบทดสอบทักษะดิจิทัลของมหาวิทยาลัย  
       (https://exam.ubru.ac.th/)  คะแนนประเมินทุกด้าน  ไม่ต่ำกว่าร้อยละ ๖๐ 
  (๒) หลักสูตร ICDL Workforce Basics 
       สถาบันพัฒนาและทดสอบทักษะด้านดิจิทัล (ICDL)    ไม่ต่ำกว่าระดับผ่าน 
  (๓) ระดับ ๑ : Information Technology Passport-Examination (IP)  
       โครงการสอบมาตรฐานวิชาชีพไอที (ITPE)   ไม่ต่ำกว่า ๕๕ คะแนน 

https://exam.ubru.ac.th/)%20%20คะแนนประเมิน


-๒- 
 

  (๕) หลักสูตร Global Standard ๕  
      ของ IC3 Digital Literacy Certificate ไม่ต่ำกว่าระดับ ผ่าน  
  (๔) Microsoft Office Specialist (MOS) Certificate  ไม่ต่ำกว่าระดับ CORE  
 ข้อ ๕ นักศึกษาสามารถยื่นผลการทดสอบด้านทักษะดิจิทัลในระดับผ่านพร้อมหลักฐานที่คณะนักศึกษา
สังกัด โดยต้องเป็นผลการทดสอบที่สอบมาแล้วไม่เกินสองปี นับถึงวันที่ยื่นผลการทดสอบ 
 ข้อ ๖ ให้คณะจัดการเรียนการสอนที่มุ่งเน้นให้นักศึกษามีโอกาสใช้ทักษะด้านดิจิทัลและให้มีกลไกในการ
เพิ่มประสิทธิภาพในการเรียนการสอนโดยมีการวางแผนอย่างเป็นระบบและมีความหลากหลายเพื่อตอบสนอง
ความแตกต่างของระดับความสามารถด้านดิจิทัลของนักศึกษา 
 ข้อ ๗ ให้คณะจัดสภาพแวดล้อมและบรรยากาศที่กระตุ ้นการใช้ทักษะด้านดิจิทัลทั ้งในและนอก
ห้องเรียน และจัดกิจกรรมส่งเสริมการพัฒนาทักษะด้านดิจิทัล เพื่อกระตุ้นให้นักศึกษาได้เห็นความสำคัญของการ
พัฒนาทักษะด้านดิจิทัล 
 ข้อ ๘ ให้คณะจัดกิจกรรมการเรียนการสอนโดยสอดแทรกทักษะด้านดิจิทัลให้แก่นักศึกษา และพัฒนา
สมรรถนะและทักษะด้านดิจิทัลให้แก่นักศึกษา 
 ข้อ ๙ ให้อธิการบดีรักษาการตามประกาศนี้ กรณีท่ีมีปัญหาในการปฏิบัติตามประกาศ ให้อธิการบดีเป็น
ผู้มีอำนาจวินิจฉัยชี้ขาดและคำวินิจฉัยให้ถือเป็นที่สุด 
 ข้อ ๑๐ ประกาศนี้ให้ใช้บังคับนับตั้งแต่ถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป 
 
  ประกาศ ณ วันที่  ๖  มีนาคม  พ.ศ. ๒๕๖๘ 
 
 
 
 
 
     (รองศาสตราจารย์ธรรมรักษ์  ละอองนวล) 
                 อธิการบดีมหาวิทยาลัยราชภัฏอุบลราชธานี 


